Prendiamo in considerazione il seguente passo tratto dal secondo libro del *De beneficiis*:

Interdum etiam ipse, qui iuvatur, fallendus est, ut habeat nec, a quo acceperit, sciat. Arcesilan aiunt amico pauperi et paupertatem suam dissimulanti⁴⁴, aegro autem et ne hoc quidem confitenti deesse sibi in sumptum ad necessarios usus, clam succurrendum iudicasse; pulvino eius ignorantis sacculum subiecit, ut homo inutiliter verecundus, quod desiderabat, inveniret potius quam acciperet. “Quid ergo? ille nesciet, [et] a quo acceperit?” Primum nesciat, si hoc ipsum beneficii pars est; deinde multa alia faciam, multa tribuam, per quae intellegat et illius auctorem; “denique ille nesciet accepisse se”, ego sciam me dedisse. “Parum est” inquis. Parum, si fenerare cogitas; sed si dare, quo genere accipienti maxime profuturum erit, dabis. Contentus eris te teste; alioqui non bene facere delectat sed videri bene fecisse. “Volo utique sciat”. Debitorem quaeris.

Talvolta anche la persona stessa che viene aiutata deve essere ingannata, perché riceva, ma senza sapere da chi. Arcesilao, si dice, pensò di dover aiutare di nascosto un suo amico povero che gli celava la sua povertà e che, pur essendo malato, non gli confessava che gli mancava il denaro per comprare l'indispensabile; a sua insaputa gli mise un borsellino sotto il cuscino, perché quell'uomo tanto pudico da danneggiarsi potesse trovare piuttosto che accettare ciò che desiderava. “Ma come? Non saprà da chi ha ricevuto?”. All'inizio non lo sappia, se questa è una parte essenziale del beneficio; in seguito farò molte altre cose per lui, gli concederò molti benefici, dai quali capirà chi è stato l'autore del primo. “Ma alla fine non saprà di aver ricevuto”; io, però, saprò di aver donato. “È poco”, obietti. È poco, se tu pensi di dare a interesse; ma se pensi solo di dare, darai nel modo che gioverà maggiormente a chi riceve. Ti

‘valore di legame’ è comunque sviluppato da HYDE 1983, pp. 79 ss. (spec. 98), che parla dello scambio di doni come di una ‘forma erotica’.

⁴³ Cfr. ad es. *Ben.* 4. 12. 1 e 5. 20. 6 dove si utilizza l'*exemplum* analogico dell'usura come buono per pensare, sia pure *per differentiam*, il *beneficium*.

⁴⁴ Per la porzione di testo che va da *Interdum* a *dissimulanti*, mi discosto dalle scelte di PRÉCHAC 2003², seguendo invece l'edizione di Hosius digitalizzata nel PHI5.

accontenterai di te stesso come unico testimone; altrimenti non è fare il bene che ti piace, ma che si veda che tu l'hai fatto. “Voglio comunque che lo sappia”. Allora è un debitore che cerchi [...]”⁴⁵.